
 

Decreto Dirigenziale n. 230 del 18/02/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 10 - UOD Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DD. N. 35 DEL17/01/2014 - AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO

DI OPERATORI ECONOMICI EX ARTT. 18 E 31 DELLA L.R. CAMPANIA N.3/2007 ED

ARTT. 16 E 20 DEL REGOLAMENTO R.C. N. 7/2010 - ANNULLAMENTO E

RIPROPOSIZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

a. la Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, Unità Operativa Dirigenziale Impianti e Reti del 
Ciclo Integrato delle Acque di Rilevanza Regionale -Codice: 52 05 10 00- con DD n.35 del 
17/01/2014, pubblicato al BURC n.5 del 20/01/2014, ha approvato l’avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di operatori economici ex artt. 18 e 31, L.R. N. 3/2007 e s.m.i. ed artt. 16 e 
20, regolamento N. 7/2010 e s.m.i.; 

b. che nella produzione degli allegati sono stati commessi errori di formattazione e refusi di stampa che 
inducono a diversa interpretazione dei requisiti richiesti e delle certificazioni da produrre; 

c. che i principi di riferimento per la formazione del citato elenco sono volti, nell’interesse pubblico, 
all’ampliamento della platea delle imprese concorrenti sì da consentire la “favor partecipazionis” nel 
rispetto delle finalità dell’elenco stesso ovvero nella selezione di imprese dotate di particolari requisiti 
tecnici necessari per l’attuazione di interventi urgenti e di somma urgenza sugli impianti di acquedotti 
di rilevanza regionale comportanti anche la rimozione di pericolo per la pubblica e privata incolumità 
e pericolo per la salute pubblica; 

RILEVATO: 

a. che nello schema di domanda allegato al DD.n.35/2014, punto 2) dei documenti da allegare,  è 
erroneamente richiesta dichiarazione sostitutiva di “visura” della C.C.I.A.A. invece della dichiarazione 
sostitutiva di “certificazione”; 

b. che gli errori di formattazione nell’avviso allegato al D.D. n.35/2014 di cui all’art.4 punto 4.2. hanno 
comportato dubbi interpretativi per i quali si evidenzia:  

b)1 è incongruente e limitativa l’iscrizione alle sole sezioni “A1” e “A2” opere idriche, per le 
imprese in possesso della cat.OG6, in evidente contrasto con la declaratoria della categoria 
che consente la iscrizione in tutte le sezioni di cui è costituito l’elenco; 

b)2 l’apertura dell’iscrizione anche alle imprese prive della categoria OG6 ma in possesso della 
cat. OG9 e/o OG11 non può essere estesa ad altre sezioni al di fuori della sez. “C” opere 
elettriche, in quanto non previste nella declaratoria della categoria; 

b)3 la richiesta certificazione ISO 9001  contenente la indicazione  “costruzione di condotte di 
distribuzione di fluidi….  acquedotti…” è da intendersi comprensiva anche della 
“manutenzione” e non può costituire requisito inderogabile per l’iscrizione agli elenchi “B” 
opere elettromeccaniche e “C” opere elettriche; 

c. che i refusi di stampa nell’avviso allegato al D.D. n.35/2014 hanno comportato dubbi interpretativi per 
i quali si evidenzia: 

• alla sezione “requisiti per la iscrizione nella sezione “B” opere elettromeccaniche”, è da 
cancellare la richiesta “Scorta minima di apparecchiature e ricambi per far fronte alla riparazione 
di quadri elettrici in genere” in quanto non pertinente; 

RITENUTO:  

a. necessario procedere all’annullamento dell’avviso pubblico di cui DD n.35 del 17/01/2014, pubblicato 
al BURC n.5 del 20/01/2014 

b. necessario procedere alla riproposizione dell’avviso pubblico per la formazione di un elenco di 
operatori economici ex artt. 18 e 31 della L.R. Campania n. 3/2007 ed artt. 16 e 20 del regolamento 
n. 7/2010 della Regione Campania distinto nelle seguenti sezioni: 

a.1 “A-1” OPERE IDRICHE – condotte in c.a. fino al Dn500mm e per condotte in acciaio fino 
al Dn800mm;  

a.2 “A-2” OPERE IDRICHE – condotte in c.a. oltre il Dn500mm e per condotte in acciaio 
oltre il Dn800mm;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



 

 

 
 

a.3 “B”  opere elettromeccaniche; 

a.4 “C”  opere elettriche. 

c. disporre la validità dell’elenco degli operatori economici ex art. 18 e 31 della L.R. Campania n.3/2007 
di cui al DD. N.267/2011 fino alla pubblicazione del nuovo elenco che sarà formato ai sensi del 
presente provvedimento; 

VISTO 

• La Legge n. 36/94 e la L. R. n. 14/97; 
• Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
• Il Decreto Legislativo n. 163/06, la Legge Regionale n. 3/2007 ed il Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 58 del 24.3.2010; 
• le LL.RR. n. 5 e 6 del 6.5.2013; 
• la D.G.R. n. 339 dell’8.8.2013 
• la D.G.R. n. 170 del 3.6.2013; 
• le D.G.R. n. 427 del 27.9.2013 e n. 488 del 31.10.2013; 
• il D.P.G.R. n. 214 del 31.10.2013 di conferimento dell’incarico di  Direttore Generale per l’Ambiente e 

Ecosistema al dott.  Michele Palmieri 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, Unità 
Operativa Dirigenziale Impianti e Reti del Ciclo Integrato delle Acque di Rilevanza Regionale - Codice: 
52 05 10 00 - 
 

D E C R E T A 

per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

1. di annullare l’avviso pubblico di cui DD n.35 del 17/01/2014, pubblicato al BURC n.5 del 20/01/2014; 

2. di approvare l’allegato avviso pubblico per la formazione di un elenco di operatori economici ex artt. 
18 e 31 della L.R. Campania n. 3/2007 ed artt. 16 e 20 del regolamento n. 7/2010 della Regione 
Campania distinto nelle seguenti sezioni: 

1.a “A-1” OPERE IDRICHE – condotte in c.a. fino al Dn500mm e per condotte in acciaio fino al 
Dn800mm;  

1.b “A-2” OPERE IDRICHE – condotte in c.a. oltre il Dn500mm e per condotte in acciaio oltre il 
Dn800mm;  

1.c “B”  opere elettromeccaniche; 

1.d “C”  opere elettriche. 

3. disporre la validità dell’elenco degli operatori economici ex art. 18 e 31 della L.R. Campania n.3/2007 
di cui al DD. N.267/2011 fino alla pubblicazione del nuovo elenco che sarà formato ai sensi del 
presente provvedimento; 

4. di procedere alla pubblicazione degli atti suddetti, secondo le modalità di cui all’Avviso allegato; 

5. il presente decreto viene trasmesso all’Assessore all’Ambiente, per dovuta conoscenza, nonché al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

Il Direttore 
Dr. Michele Palmieri 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014


	BURC n. 13 del  24 Febbraio 2014

